
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 76 
COMMA  2  LETT  B)  DEL  D.  LGS.  N.36/2023  E  S.M.I.  DEL  SERVIZIO  DI 
SOMMINISTRAZIONE  PASTI  AGLI  STUDENTI  ISCRITTI  AI  CORSI  DI  LAUREA 
DELL’UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA  PRESSO  LA  MENSA  DEL  POLO 
UNIVERSITARIO SAVONESE PER IL PERIODO GENNAIO 2025 - 31 DICEMBRE 2027 CON 
EVENTUALE  OPZIONE  DI  PROROGA  PER  DUE  ANNI.  IMPORTO  A  BASE  DI 
PROCEDURA € 358.344,00 OLTRE IVA.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per  
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la  deliberazione della  giunta  regionale  17 Novembre 2023 n.  1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni interpretative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”, entrato in vigore a 
far data dal 31/12/2024;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VISTA la richiesta del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione di ALiSEO, prot. n. 
9673  del  19/12/2024,  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  somministrazione  pasti  agli 
studenti iscritti ai corsi di laurea dell’Università degli Studi di Genova presso la mensa del polo 
universitario di Savona per il periodo gennaio 2025 – 31 dicembre 2027 con opzione di proroga per 
due  anni,  ai  sensi  dell’art.  76  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  all’operatore  
economico Le Ottomani Srl, quale unico operatore nel campus;

Decreto del Direttore Generale nr. 122 del 23/04/2025



DATO ATTO che la documentazione progettuale di livello unico del Servizio di cui trattasi è stata  
aggiornata,  con  le  trasmissionidel  Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e  Comunicazione  di 
ALiSEO, del 17/02/2025 e del 15/04/2025;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n.  36/2023  e  s.m.i.,  il  Dott.  Stefano  Tiberio,  Responsabile  del  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione di ALiSEO;

ATTESO che per il servizio in oggetto la spesa stimata per 3 anni è pari a € 358.344,00 oltre IVA 
al 4% corrispondente a € 14.333,76, per un importo complessivo pari a € 372.677,76; 

ATTESO che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. dispone che le Stazioni Appaltanti, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottino la  
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che l’Università degli Studi di Genova ha espletato una gara d’appalto mediante 
procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di bar, tavola fredda, ristorazione 
collettiva nel Campus universitario di Savona destinato agli studenti, al personale universitario, al 
personale della S.P.E.S. S.c.p.A. (Società di Promozione degli Enti Savonesi per l’Università) e al 
personale  delle  aziende  insediate  nel  Campus  di  Savona  e  che  la  suddetta  concessione  è  stata 
aggiudicata alla società Le Ottomani Srl con sede in Via Fontanassa 21/8 17100 Savona (SV) C.F. e  
P. IVA 01496510098 per la durata complessiva dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2027;

RITENUTO pertanto opportuno avviare una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 76 co. 2 
lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. per il servizio di mensa e altri servizi di caffetteria per clientela 
ristretta, in quanto l’operatore economico Le Ottomani Srl con sede in Via Fontanassa 21/8 17100 
Savona (SV) C.F. e P. IVA 01496510098 è il concessionario del servizio di bar, tavola fredda, 
ristorazione collettiva nel Campus universitario di Savona;

DATO  ATTO che  l’affidamento  di  cui  trattasi  avverrà  utilizzando  una  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale;

DATO ATTO che il RUP ha valutato che:
-   ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., considerate le caratteristiche del servizio  
l’appalto è costituito da un unico lotto al fine di assicurare la continuità dell’erogazione del servizio 
di somministrazione pasti presso la mensa summenzionata;
-   il  CCNL di  riferimento applicabile  al  personale impiegato nell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  11, 
comma  2  del  D.Lgs  36/2023  e  s.m.i,  come  previsto  nella  documentazione  della  procedura,  è 
quello“Turismo e pubblici esercizi”;

RITENUTO di procedere all’approvazione del Progetto di livello unico redatto dal personale del 
Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e  Comunicazione  composto  dal  quadrio  economico  sotto 
riportato e dal capitolato tecnico allegato al presente provvedimento, per un importo complessivo di 
€ 358.344,00 oltre IVA al 4%, con eventuale opzione di proroga per due anni;

DATO ATTO che il  Servizio Appalti,  Contratti  e  Servizio Tecnico ad interim Servizi  sistemi 
Informativi  ha  redatto  la  documentazione della  procedura  di  cui  trattasi  composta  dai  seguenti 
elaborati:
- Lettera di invito;
- DGUE request;



- Domanda di partecipazione;
- Autodichiarazione posizioni ass.INAIL-INPS, CF/PIVA e Conto corrente dedicato, CF/PIVA e 
iscrizione CCIA;
- Informativa trattamento dati personali (art.13 Regolamento U.E. n. 679/2016);
- Offerta Economica e Foglio calcolo Offerta economica;

DATO ATTO che l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.  
108,  co.3  del  D.Lgs.  n.36/2023  e  s.m.i.,  in  quanto  trattasi  di  servizio  con  caratteristiche 
standarizzate;

ATTESO il  Budget  Economico  Triennale  2025-2027  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
straordinario n. 311 del 27 dicembre 2024;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Progetto

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di procedere all’approvazione del Progetto di livello unico, ai sensi del comma 12 dell’art.41 
del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. relativo al servizio di mensa e somministrazione pasti agli 
studenti iscritti ai corsi di laurea dell’Università degli Studi di Genova presso la mensa del 
polo universitario savonese per il periodo gennaio 2025 – 31 dicembre 2027, con eventuale 
opzione di proroga per due anni, elaborato dal personale del Servizio Ristorazione, Sport, 
Cultura e Comunicazione, composto dal capitolato tecnico, foglio di calcolo fasce pasti e 
quadro economico, per un importo complessivo di € 358.344,00 oltre IVA al 4% come sotto 
riportato:    

A) Importo del servizio Importo 

Importo servizio per un anno € 119.448,00

Importo servizio per tre anni € 358.344,00

di cui Costo della manodopera stimato (55,84%) € 200.099,29

oltre Oneri della Sicurezza da interferenza da DUVRI € 0,00

Importo netto a base servizio per 3 anni € 358.344,00

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 e s.m.i. € 7.166,88

Contributo ANAC Stazione Appaltante € 410,00

Modifica contrattuale art.120 co. 10 (opzione di proroga 2 anni) D.Lgs 36/2023 e 
s.m.i. € 238.896,00

Modifica contrattuale art.120 co.9/ Revisione Prezzi art. 60 del D.Lgs 36/2023 e 
s.m.i. € 119.448,00

IVA su servizio a base di procedura € 14.333,76



IVA su servizio (modifiche contrattuali/Revisioni Prezzi) € 14.333,76

IVA su Oneri Sicurezza (22%) € 0,00

Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 394.588,40

Totale finanziamento dell'appalto € 752.932,40

L’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.14 comma 4 del Codice, è pari a € 716.688,00

2. di  avviare,  su proposta del  RUP, una procedura negoziata senza la  pubblicazione di  un 
bando di gara, ai sensi dell’art.76 co.2 lett b) del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., applicando il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 del medesimo Decreto legislativo, per 
l’affidamento del servizio di somministrazione pasti agli studenti iscritti ai corsi di laurea 
dell’Università degli Studi di Genova presso la mensa del polo universitario savonese per il  
periodo gennaio 2025 – 31 dicembre 2027 con opzione di proroga per due anni all’operatore 
economico  Le  Ottomani  Srl  CF/P.IVA 01496510098 con  sede  in  Via  Fontanassa  21/8, 
17100, Savona (SV), per un importo stimato a base della procedura pari a € 358.344,00 oltre 
IVA al 4%;
  

3. di dare atto che il RUP, in merito alla procedura di cui trattasi ha altresì valutato quanto di  
seguito:
- ai sensi dell’articolo 58 del Codice, l’appalto sarà costituito da un unico lotto al fine di  
assicurare  la  continuità  dell’erogazione  del  servizio  di  somministrazione  pasti  presso  la 
mensa summenzionata;
-   il  CCNL applicabile,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma 2 del  DLgs.  n.36/2023 e s.m.i.,  al 
personale impiegato nell’appalto di cui trattasi è “Turismo e pubblici esercizi”;
-  la durata dell’appalto è stabilita da gennaio 2025 al  31 dicembre 2027, con eventuale 
opzione di proroga per n. 2 (due) anni;
- i rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto risultano pari a € 0,00;

4. di  approvare  la  documentazione  predisposta  dal  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Servizio 
Tecnico ad interim Servizi Informativi e ICT per la procedura negoziata senza bando, di 
seguito elencata:
 - Lettera D’invito;
 - Domanda di partecipazione e dichiarazione requisiti D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 -  Autodichiarazione  conto  corrente  dedicato,  posizione  assicurativa  INPS  e  INAIL, 
iscrizione CCIA;
 - Informativa trattamento dati personali (art.13 Regolamento U.E. n. 679/2016);
 - Offerta Economica e Foglio calcolo Offerta economica.xlsx;

5. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa come di seguito:
 - € 358.344,00 per l’affidamento del servizio di cui trattasi per il periodo gennaio 2025 – 31  
dicembre 2027, oltre IVA al 4% pari a € 14.333,76, per un importo complessivo pari a € 
372.677,76 IVA inclusa;
- € 238.896,00 eventuale opzione proroga (art.120 comma 10 del Codice) per ulteriori 2 
anni, oltre IVA al 4% pari a € 9.555,84 per un importo complessivo di € 248.451,84 IVA 
inclusa;



 -  €  119.448,00 quale  accantonamento fondi  per  eventuali  revisione prezzi  e  modifiche 
contrattuali ai sensi degli artt. 60 e 120  comma 9 del Codice oltre IVA al 4% pari a € 
4,777,92 per un importo complessivo di € 124.225,92 IVA inclusa;
-  € 410,00  quale contributo ANAC a carico della Stazione appaltante;

6. di dare atto che la spesa riferita all’esecuzione del servizio da realizzare nell’anno 2025 
corrisponde a € 119.448 oltre IVA 4% pari a € 4.777,92, per un totale complessivo di € 
124.225,92 IVA inclusa, con imputazione al conto “Servizi Ristorazione Esterna”, come da 
Visto Contabile;

7. di dare atto della spesa pari a € 410,00 quale contributo ANAC, con imputazione al conto  
“Oneri Diversi”, come da Visto contabile;

8. di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  l’imputazione  della  rimanente  spesa  per 
l’esecuzione del servizio da realizzare negli anni 2026 e 2027 per € 238.896,00, oltre IVA 
4% pari a € 9.555,84;

9. di rimandare a successivi provvedimenti l’imputazione delle eventuali spese che potranno 
verificarsi durante l’esecuzione del servizio di cui trattasi;

10. di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 358.344,00) del servizio in argomento pari a 
€ 7.166,88 per le attività previste dall’art. 45 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con 
imputazione come da visto contabile;
    

11. di quantificare altresì l’80% di € 7.166,88,  pari a € 5.733,50 da ripartire tra le figure che 
saranno  individuate per  l’espletamento delle  attività  previste  dall’art.  45 del  richiamato 
D.Lgs. n. 36/2023;

12. di dare atto che, per le caratteristiche del servizio di cui trattasi, occorre individuare quale 
Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  Ist.  Giulia  Bozzano,  dipendente  del  Servizio 
Gestione Ristorazione Sport, Cultura e Comunicazione, che curerà oltre all’esecuzione il 
controllo contabile dell’appalto;
 

13. di dare atto altresì che occorre individuare, oltre al RUP, al Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, i soggetti di cui alle funzioni tecniche previste dall’art. 45 e Allegato I.10 del  
D.Lgs. n. 36/2023, come da tabella riepilogativa sotto riportata:

Funzione affidata per

le attività di

Dipendente Incaricato Settore/Servizio

Programmazione  della  spesa 
per investimenti

E.Q.Rag. Carmela Cenzuales Staff/Servizio  Gestione  Risorse 
Economiche e Finanziarie;

RUP E.Q.Dott. Stefano Tiberio DS/Servizio  Gestione 
Ristorazione  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione

Collaborazione all’attività del 
responsabile  Unico  del 
Progetto  (Responsabili  e 

 O.E. Francesca Schembri DS/Servizio  Gestione 
Ristorazione  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione



addetti  alla  gestione 
tecnico/amministrativa 
dell’intervento)

Redazione  del  progetto  di 
livello unico

Ist. Giulia Bozzano DS/Servizio  Gestione 
Ristorazione  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione

Predisposizione  dei 
documenti di gara

Arch. Cinzia Pintori

Dott.ssa Serena Iardino

Staff/Servizio  Appalti  Contratti 
e  Servizio  Tecnico,  ad  Interim 
Servizio Informativi ICT

Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto

Ist. Giulia Bozzano DS/Servizio  Gestione 
Ristorazione  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione

Collaboratori  del  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto

O.E. Francesca Schembri

Dott. Nunzio Delle Donne

Ist. Luisa Barchi

Ist. Andrea Pace

DS/Servizio  Gestione 
Ristorazione  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione

Staff/Servizio  Gestione  Risorse 
Economiche e Finanziarie

Verifica di conformità  -----------------------------------  -----------------------------------

     
14. di dare atto che verrà ottemperato alla pubblicità legale degli atti, in conformità a quanto 

disposto dagli  artt.  84 e 85 del  D.Lgs.  n.36/2023 e s.m.i.,  secondo le indicazioni di  cui 
all’art. 27 del medesimo decreto, mediante la Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

15.  di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.  
e dagli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

16. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.




		2025-04-23T11:02:56+0200
	MICHELE SCARRONE




